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Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada “Hayot davomida o„qish” tamoyili    asosida 

“mavzuning innovatsion ishlanmasi”ni tayyorlash metodining didaktik o'yinlarni tashkil 

etish tamoyillari to„g„risida ma‟lumotlar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: didaktik tamoyillar, onglilik va faollik tamoyili, tafakkur. ilmiylik va 

tizimlilik tamoyili, ko„rsatmalilik, didaktik o„yinli texnologiyalar. 

 

Texnologiya fanini o‘qitishning didaktik tamoyillari va ularning mohiyatini bilish 

mazkur jarayon borasida aniq tasavvurga ega bo‘lishimizga imkon yaratadi. Shu bois 

biz quyida fanning asosiy didaktik tamoyillari va ularning mohiyati xususida so‘z 

yuritmoqchimiz. Umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida texnologiya fani quyidagi 

tamoyillarga asoslanib o’qitiladi. 

Texnologiya darslarini onglilik va faollik tamoyili aosida o’qitish - o‘quvchilarda 

ilmiy bilimlarni hamda ularni amalda qo‘llash metodlarini ongli va faol egallab oladigan, 

ularda ijodiy tashabbuskorlik va o‘quv faoliyatida mustaqillik, tafakkur, nutqi 

rivojlanadigan bo‘ladi. O‘qitishdagi onglilik tamoyili o‘quvchilardagi ta’lim 

jarayonining aniq maqsadlarini tushunish, o‘rganilayotgan dalil, hodisa, jarayonlar va 

ular o‘rtasidagi bog‘lanishni tushungan holda o‘zlashtirib olish, o‘zlashtirilgan bilimlarni 

amaliy faoliyatda qo‘llay bilish kabi me’yorlarni anglatadi: 

O‘quvchilardagi mavjud bilim va ko‘nikmalariga tayanib, obrazli taqqoslash 

usulidan foydalanib, har bir so‘z va gapning tom ma’nosini ochib berish qoidasi; 

O‘quvchilarning о‘zaro o‘qitish kuchidan unumli foydalanib, qo‘yilgan savollarga 

jamoa bo‘lib javob topish qoidasi. O‘quv fanini hech qachon dars markaziga qo‘ymay, 

dars markazida doimo o‘quvchi turishini, uning shaxsi shakllanayotganini bilgan holda 

talabaga ta‘limiy ta‘sir o‘tkazish qoidasi; 

O‘qitish jarayoni   yanada   muvaffaqiyatli   o‘tishi   uchun,   har   bir   tushuncha 

berilganidan keyin, uni bir necha misollar bilan mustahkamlash qoidasi; 

Hech qachon o‘qituvchi aytganlarini qaytarish, birovlardan ko‘chirish va aytib 

turish hollariga yo‘l qo‘ymaslik bilan, o‘quvchi talabalarni mustaqil fikrlashga va 

harakat qilishga o‘rgatish qoidasi; 

Berilayotgan bilimni har tomonlama tahlil qilib berish yo‘li bilan bolalarda ijodiy 

tafakkurni rivojlantirish qoidasi. 
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Texnologiya darslarida ilmiylik va tizimlilik tamoyili - o‘quvchilarga o‘rgatish 

uchun ilmiy jihatdan asoslangan, amalda sinab ko‘rilgan ma’lumotlar berilishini talab 

etadi. Ularni tanlab olishda fan va texnikaning eng so‘nggi yutuqlari va 

kashfiyotlaridan foydalanish kerak. Ilmiy bilimlarni egallash jarayonida o‘quvchilarda 

ilmiy dunyoqarash, tafakkur rivojlanadi. Har bir darsda o‘qitiladigan o‘quv 

materialining ilmiy mazmuni keng va chuqur bo‘lishi o‘quvchida nafaqat bilim, balki 

tafakkur hosil qilishi hamda uning ijodiy qobiliyatini shakllantirishi kerak. Buning 

uchun esa o’qituvchi o‘z ilmiy saviyasini izchil ravishda oshirib borishi zamonaviy 

pedogogik texnologiyalar, kashfiyotlar va ilmiy yangiliklardan xabardor bo‘lishi lozim. 

O‘quvchi o‘rganayotgan bilimlar, albatta nazariy tasdiqlangan va amalda sinalgan 

bo‘lishi kerak. Tizimlilik va izchillik tamoyili asosida o’qitish o‘qitishni shunday tashkil 

etishni talab etadiki, bunda o‘quv fanlarini o‘qitish qat’iy mantiqiy tartibda olib 

boriladi. O‘quvchilar bilim ko‘nikma va malakalarini izchillik bilan egallab boradilar va 

ayni paytda amaliy vazifalarni hal qilish uchun ulardan foydalanishni o‘rganadilar. 

Tizimlilik va izchillik tamoyili pedogogik jarayonning hamma bo‘g‘inlarida amalga 

oshiriladi. Uning talablari darsliklar va dasturlarni tuzishda o‘z aksini topadi. O‘quv 

materialini to‘g‘ri taqsimlash ya’ni oddiydan murakkabga, oddiy operatsiyalardan 

qiyinroq operatsiyalarni bajarishga o‘tishni talab qiladi. 

Izchillik tamoyili - elementar didaktika qoidalariga amal qilishni talab etadi: 

Oddiydan murakkabga, ma’lumdan no’malumga. Mavzularni o‘tishda yoki texnologik 

muammolarni yechishda o‘qituvchi darsni shunday rejalashtirishi kerakki, 

o‘quvchilarga tushunarli bo‘lsin. Bunda o‘quvchilarni yosh va individual xususiyatlari 

hisobga olinishi kerak. 

Texnologiya darslarini nazariya bilan amaliyot birligi tamoyili asosida tashkil etish 

-ilmiy bilimlar kishilarning ishlab chiqarish faoliyati ehtiyojlari asosida paydo 

bo‘lib, ana shu faoliyatga xizmat qilganligi va hayot bilan bog‘langanligi sababli, bu 

bilimlarni egallash uchun ularni mazmunan o‘zlashtirish va amalda qo‘llash lozim. 

O‘quvchilarni amaliy faoliyatga tayyorlash nazariy bilimlarni egallash jarayonidan 

boshlanadi. Keyinchalik u tajriba va amaliy mashg‘ulotlarda davom ettiriladi. Bu 

mashg‘ulotlarda o‘quvchilar o‘qituvchi rahbarligida tajriba sharoitida olingan 

bilimlarini tekshiradilar, mustahkamlaydilar, chuqurlashtiradilar. Ularni amalda 

qo‘llanish ko‘nikma va malakalarini hosil qiladilar. 

Nazariya bilan amaliyot birligini bog‘lashning har xil shakllari mavjuddir: 

-   har qanday bilimning to‘g‘riligi amaliyotda sinalib, tasdiqlanadi; 

-  amaliyot - haqiqat mezoni, bilishning manbai va tadqiqot natijalarining 

qo‘llanish ko‘lami; 

-   to‘g‘ri tashkil qilingan ta’lim-tarbiya hayotdan kelib chiqadi; 

-   ta’lim-tarbiyaning samaradorligi uning amaliyot bilan qanchalik bog‘liqligi 

bilan belgilanadi; 

-   bilim berishning samaradorligi. uning politexnik ta’lim bilan bog‘liqligi bilan 
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belgilanadi; 

 

- berilayotgan bilim   hayot   bilan   qanchalik   bog‘lansa,   bolalardagi   bilim 

egallash shunchalik ongli kechadi. 

Bularning amaliyotda qo‘llanishi quyidagi qoidalar orqali kechadi: 

1. Bilim va tarbiya berishda, bola ulaming, o‘z hayotiga naqadar zarur 

ekanini 

bilib borishi; 

2.  Bilim berishda hayotdan bilimga yoki bilimdan hayotga qarab boorish; 

3. Bilim berishda, bu bilim hayotda zarur bo‘lgani uchun kashf qilinganligini 

ta‘kidlash; 

4. O‘quvchilarni eng yangi mehnat qurollari va mehnat munosabatlari bilan 

tanishtirib boorish; 

5. O‘quvchilarning olgan bilimlarini amaliyotda albatta sinab ko‘rishlarini 

talab 

qilish; 

6. Maktabning ishlab chiqarish bilan bog‘liqligini amalda ko‘rsatish; 

7. Bilim berish jarayonini ishlab chiqarish yutuqlaridan misollar keltirish 

yo‘li orqali bilimni amaliyot bilan bog‘lash; 

8.  Dars berishda, o‘quvchilarning mehnat tajribalaridan kelib chiqish; 

9. Ijtimoiy mehnat faqat dars jarayoni asosida amalga oshirilishi; 

10. Aqdiy mehnatni jismoniy mehnat bilan olib borish. 

Texnologiya darslarini ko‘rsatmalilik tamoyili asosida tashkil etish - o‘qitishning 

ko‘rsatmaliligi shuni tasdiqlaydiki, agar o‘quvchilarda o‘rganilayotgan jarayonlarni 

narsa va hodisalarni bevosita idrok qilish bilan bog‘liq muayyan hissiy amaliy tajriba 

bo‘lgan taqdirdagina ular bilimlarni ongli ravishda o‘zlashtiradilar hamda ularda ilmiy 

tasavvur va tushunchalar hosil qilish mumkun. Bu tamoyil o’qitish jarayonida turli 

sezgilardan: ko‘rish, eshitish, badan bilan sezish va boshqalardan foydalanishni talab 

etadi. O‘qitish jarayonida o‘quvchilarda malaka va ko‘nikmalar hosil qilish uchun 

mehnat usuli va operatsiyalarini ko‘rsatish keng qo‘llaniladi. Ko‘rsatmalilik 

o‘quvchilarni qiziqishini orttiradi va qiziqtiradi, o‘tilayotgan darsni yaxshi esda saqlab 

qolishga yordamlashadi (plakat, diafilm). 

Mustahkam va puxta o‘zlashtirish tamoyili asosida tashkil etish - mustahkam va 

puxta o‘zlashtirish tamoyilda barcha ilg‘or o‘qituvchilar va pedagog olimlarning ko‘p 

yillik izlanishlari o‘z ifodasini topgan. Unda nazariy bilimlar bilan empirik bilimlar 

birlashib mustahkamlangan. Bilimlarni mustahkam egallash jarayoni juda murakkab 

bo‘lib, keyingi yillardagi tadqiqotlar bu jarayonga o‘zgarishlar kiritdi. 

Politexnik tamoyili asosida tashkil etish - texnologiya fani bosqichlari orasidagi 

izchillik politexnik tamoyili katta ahamiyatga ega. Ustaxonalardagi mashg‘ulotlarda 

o‘smirlar quyi sinflarda o‘zlashtirgan qator politexnik malakalarni qo‘llashi va 
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takomillashtirishi juda muhim. Qog‘ozni rejalashda chizg’ich, go‘niya va qalamdan 

foydalanish malakasini egallash va metallni rejalashda qo‘llash kerak. Bu jihatdan 

o‘quvchilarning andaza rejalash malakalari juda foydali bo‘ladi. O‘quvchilar qog‘ozni, 

gazlamani va listli qaychi bilan qirqish orasida ko‘pgina umumiylikni topadi. 

Modellashtirish jarayonida o‘quvchilar yana shu ish bo‘yicha quyi sinflarda olgan 

bilimlarini qo‘llashi va hokazolar uchun cheklanmagan imkoniyatlar vujudga keladi. 

Texnologiya darslarini unumli mehnat asosida o‘qitish tamoyili ayrim pedagogika 

nazariyotchilari o‘qitishni unumli mehnat bilan qo‘shib olib borib bo‘lmaydi degan 

fikrni ilgari surgan edilar. Texnologiya ta’limi darslarida bajariladigan ishlar mashq 

asosida olib borilsa yetarli bo‘ladi degan noto‘g‘ri fikrni ilgari surgan edilar. Lekin hayot 

shuni ko‘rsatdiki bu fikr noto‘g‘ri ekanligini ya’ni o‘quvchi o‘z mehnatining yakunini 

ko‘rgandagina unda mehnatga qiziqish hamda mehnat kishisiga hurmat ortishi 

isbotlangan. Shuning uchun ham texnologiya darslari unumli mehnat asosida olib borish 

maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

Ta‘lim jarayonida didaktik o‘yinli texnologiyalar didaktik o‘yinli dars shaklida 

qo‘llaniladi. Ushbu darslarda talabalarning bilim olish jarayoni o‘yin faoliyati orqali 

uyg‘unlashtiriladi. Shu sababli talabalarning ta'lim olish faoliyati o‘yin faoliyati bilan 

uyg’unlashgan darslar didaktik o‘yinli darslar deb ataladi. 

Didaktik o‘yinli mashg‘ulotlarni talabalarning bilim olish va o‘yin faoliyatining 

uyg‘unligiga qarab: syujetli-rolli o‘yinlar, ijodiy o‘yinlar, ishbilarmonlar o‘yini, 

konferentsiyalar, o‘yin-mashqlarga ajratish mumkin. 

O‘qituvchi-pedagog avval o‘quvchilarni individual (yakka tartibdagi), so‘ngra 

guruhli o‘yinlarga tayyorlashi va uni o‘tkazishi, o‘yin muvaffaqiyatli chiqqandan so‘ng 

esa, ularni ommaviy o‘yinlarga tayyorlashi lozim. Chunki talabalar didaktik o‘yinli 

mashg‘ulotlarda faol ishtirok etishlari uchun zaruriy bilim, ko‘nikma va malakalarga 

ega bo‘lishlari, bundan tashqari, guruh jamoasi o‘rtasida hamkorlik, o‘zaro yordam 

vujudga kelishi lozim. 

O‘yinli texnologiyalardan foydalanishning asosini o‘quvchilarning faollashtiruvchi 

va jadallashtiruvchi faoliyati tashkil etadi. 

Psixologlarning ta’kidlashlaricha, o‘yinli faoliyatning psixologik mexanizmlari 

shaxsning o‘zini namoyon qilish, hayotda o‘z o‘rnini barqaror qilish, o‘zini-o‘zi 

boshqarish, o‘z imkoniyatlarini amalga oshirishning ftindamental ehtiyojlariga 

tayanadi. 
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